SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 161, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere a Instrução nº 01, de 16 /04/2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de
18/04/2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar
n.º 840, de 23/12/2011 e do Decreto nº 39.002, de 24/04/2018, resolve:
DESIGNAR o servidor ADALBERTO PEREIRA LOPES, matrícula nº 1925024, para
substituir o servidor ADEMILSON NEVES AGOSTINHO, matrícula nº 02231360, no
cargo de Chefe do Núcleo de Conservação e Serviços Mecanizados do DER/DF, Símbolo
CPC-08, no período de 10/03/2025 A 08/04/2025, por motivo de Titular do cargo
substituindo gerente de manutenção rodoviária.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

ORDEM DE SERVIÇO Nº 162, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere a Instrução nº 01, de 16 /04/2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de
18/04/2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar
n.º 840, de 23/12/2011 e do Decreto nº 39.002, de 24/04/2018, resolve:
DESIGNAR o servidor EDUARDO RODRIGUES LEONEL ROSA, matrícula nº 181.885-
6, para substituir o servidor ADALBERTO PEREIRA LOPES, matrícula nº 0192.502-4, no
cargo de ENCARREGADO DE MANUTENÇÃO E LUBRIFICAÇÃO - NUMEC do
DER/DF, Símbolo CPC-06, no período de 10/03/2025 A 08/04/2025, por motivo de Titular
substituindo chefe do NUMEC.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

ORDEM DE SERVIÇO Nº 163, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere a Instrução nº 01, de 16 /04/2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de
18/04/2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar
n.º 840, de 23/12/2011 e do Decreto nº 39.002, de 24/04/2018, resolve:
DESIGNAR o servidor RODRIGO RODRIGUES DE CARVALHO, matrícula nº
02207206, para substituir o servidor ERIVELTO GONCALVES DE ANDRADE, matrícula
nº 224354-7, no cargo de Encarregado de Fiscalização I do DER/DF, Símbolo CPC-06, no
período de 03/03/2025, por motivo de Abono anual de ponto do titular.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

ORDEM DE SERVIÇO Nº 164, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere a Instrução nº 01, de 16 /04/2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de
18/04/2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar
n.º 840, de 23/12/2011 e do Decreto nº 39.002, de 24/04/2018, resolve:
DESIGNAR o servidor JOSÉ BONIFÁCIO DE MACEDO, matrícula nº 938793, para
substituir o servidor CHARLES BRUNO DE MEDEIROS, matrícula nº 1923188, no cargo
de Chefe do Núcleo de Monitoramento Dos Elementos Geradores de Conservação do
DER/DF, Símbolo CPC-08, no período de 10/03/2025 a 19/03/2025, por motivo de férias
regulamentares do titular do cargo.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 69, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR ELIEL DE LIMA, matrícula 16616057, Gerente da Gerência de Orçamento e
Finanças, para substituir ÂNGELA APARECIDA REZENDE, matrícula 16615328, Diretora da
Diretoria de Orçamento e Finanças, símbolo CPE-07, no período de 24/02/2025 a 28/02/2025, por
motivo de afastamento legal do titular do cargo. Processo: 00070-00002060/2024-91.

RAFAEL BORGES BUENO

PORTARIA Nº 70, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR LILIAN CARVALHO ALVES VIEIRA FERREIRA, matrícula 16612590,
Assessor Técnico, para substituir IZAÍAS DA SILVA ROCHA, matrícula 1008676, Diretor
da Diretoria de Gestão de Aquisições, Símbolo CPE-07, no período de 28/02/2025,
05/03/2025 a 07/03/2025, por motivo de afastamento legal do titular do cargo. Processo:
00070-00007553/2024-18.

RAFAEL BORGES BUENO

PORTARIA Nº 71, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR FREDERICO CASTRO DE ARAÚJO, matrícula 1661612X, Técnico de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir GLENDA ROBERTA
SILVA MOURA, matrícula 17199174, Chefe do Núcleo de Produção Animal, símbolo
CPC-06, no período de 19/02/2025 a 28/02/2025, por motivo de substituição de titular do
cargo em cargo superior. Processo 00070-00004425/2024-12.

RAFAEL BORGES BUENO

PORTARIA Nº 72, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR ADRIANA FERREIRA DA SILVA, matrícula 17191718, Técnica de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária da Gerência de Desenvolvimento de
Pessoas, para substituir DEISI EMANOELA DA SILVA TEIXEIRA, matrícula 16616537,
Gerente da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, símbolo CPC-08, nos dias
14/02/2025, 17/02/2025 e 18/02/2025, por motivo de afastamento legal do titular do cargo.
Processo 00070-00014977/2018-91.

RAFAEL BORGES BUENO

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 24 de Fevereiro de 2025

PROCESSO: 00070-00000963/2025-19. INTERESSADO: JEFFERSON VIRGINIO DA SILVA
SOUZA. ASSUNTO: Afastamento para participar de Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu.
Com fundamento no que dispõe o Art. 161 da Lei Complementar 840, de 23 de dezembro de
2011, de acordo com o Art. 19, III, e com o Art. 2º. II, ambos do Decreto nº 29.990, de 22 de
julho de 2008, c/c Art. 1º, II , c, do Decreto 39.133, de 15 de junho de 2018, AUTORIZO o
afastamento, mediante dispensa de ponto, do servidor JEFFERSON VIRGINIO DA SILVA
SOUZA, matrícula 1862731, Analista de Planejamento Urbano e Infraestrutura - Engenheiro
Agrônomo, no período de 10/03/2025 a 10/03/2028, para participar do Programa de Pós-
Doutorado em Agronomia, na Universidade Federal da Paraíba - UFPB, Campus II, na cidade
de Areia-PB, com ônus limitado, referente apenas à sua remuneração, consoante instrução
contida nos autos do processo em epígrafe. Publique-se e, em seguida, encaminhe-se à
Subsecretaria de Administração Geral-SUAG/SEAGRI-DF, para registro e controle.

RAFAEL BORGES BUENO

SECRETARIA DE ESTADO DE
ATENDIMENTO À COMUNIDADE

PORTARIA Nº 29, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas competências previstas no disposto no Decreto nº 39.002, de 24 de
abril de 2018, que regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve:
Art. 1° Designar MARCO ANTONIO AMARAL MELO, matrícula nº 1719072-X, Analista de
Políticas Públicas e Gestão Governamental, da Subsecretaria de Projetos Comunitários, da
Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal - SEAC, para substituir,
sem acumular vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, IZABEL DANTAS
FERREIRA, matrícula nº 1710762-8, de Gerente, Símbolo CC-08, da Gerência de Avaliação e
Precificação de Parcerias, da Diretoria de Contratos e Parcerias, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal
- SEAC, no período de 25/02/2025 a 28/02/2025, por motivo de abono de ponto.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLARA RORIZ

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

INSTRUÇÃO Nº 24, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições previstas no inciso XXII, do artigo 10, do
Regimento Interno da FAPDF, aprovado pelo Decreto nº 43.190, de 5 de abril de 2022, resolve:
DESIGNAR MARCILENE BONFIM LEITÃO SANTANA, matrícula 1.692.085-6, Diretora,
da Diretoria de Gestão da Administração, Símbolo CNE-07, para substituir CAETANO
BARROSO DE OLIVEIRA, matrícula 1.709.890-4, Superintendente, da Superintendência da
Unidade de Administração Geral, Símbolo CNE-03, no período de 06 à 07 de março de 2025 por
motivo de abono e de 10 à 24 de março por por motivo de férias do titular.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

PÁGINA 43 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 39, TERÇA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br